Deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium ... Et ita gratiae
 operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit,
 hoc est dum salvatur. Consentire enim salvari est ». *De grat. et lib.
 arb.*, 2 (182, 1002 B).

1848 A gratia praecurrit salutem. Liberum arbitrium nec quando
 131 vult nec qualem vult suscipit gratiam, nec Zacharias
 et Elisabeth nihil, etiam multum conati, per se gignunt,
 quia ratio et voluntas in hominibus, etiam multo conatu,
 sine gratia nihil proficiunt. 15. Visitat ergo quos vult,
 135 quando vult et quomodo vult Deus et per gratiam, id est
 gratis dat gratiam, qui prius promittat sanctae conver-
 sationis spe, et postmodum exhibeat beatae visionis re-
 salutem. Ideo et Ioannes quibus voluit et quando voluit
 et quomodo voluit Deus exhibitus, et nascendo et vivendo
 praecurrit et promisit Iesum et tandem digito ostendit.
 140 De Zacharia quidem et Elisabeth, nec per naturam suam
 sed per Dei operationem, Ioannes generatur; et non nisi
 de libertate arbitrii consensus bonus, nec sua tamen efficacia
 sed munificentia Dei procreatur.
 1848 B 16. Elisabeth domi est aut fortasse foris praestolatur
 145 cum populo, dum Zacharias ad sancta sanctorum ingressus
 angelum cernit; et Sara domi exspectat dum *in fervore*
dici Abraham angelis occurrit; populus quoque universus
 deorsum praestolatur, dum *Moyses solus ad Deum* in
 montem *ascendit*. Sed *ad haec quis tam idoneus?* Ubique
 150 viri, ubique sacerdotes, ubique praelati, relictis uxoribus
 et turbis, ad caelestia et sublimia soli aut ingrediuntur
 aut occurrunt aut ascendunt. Sed in sanctis sanctorum
 unus tantum angelus nec sine multo timore conspicitur.

131 multum: multi *M* || gignit *M* || 134 et *om. m* || 135 qui: quia *M*
 quae *m* || 138 post exhibitus *add. est m* || et^a: ac *m* || 139 praemisit *M*
 || et^a: ac *m* || 141 per Dei operationem: Dei operatione *m* || nec nisi
m || 142 tamen sua *S* || 144 fortasse: fortassis *S* forte *m* || 145 dum:
 cum *M* || Zacharia *M* || 146 cernit: init *M* || in fervorem *M* || 148
 Deum: Dominum *m* || 151 et^a: ac *m* || 152 post Sed *add. ne M* || in
 sanctis sanctorum: in sancta sanct. *m* ad altare incensi *S* || 153
 timore multo *m*

a. Gen. 18, 1 || b. Cf. Ex. 19, 3; 24, 2 || c. II Cor. 2, 16

1848 A devance le salut. Le libre arbitre ne reçoit la grâce ni
 quand il veut ni telle qu'il la veut; pas plus que Zacharie
 n'engendre de postérité quand il veut ou telle qu'il la veut.
 Zacharie et Élisabeth, en dépit de tous leurs efforts,
 n'engendrent rien par eux-mêmes, car la raison et la volonté
 chez les hommes, en dépit de tous leurs efforts, n'obtiennent
 sans la grâce aucun résultat. 15. Dieu visite donc ceux
 qu'il veut, quand il veut et comme il veut¹; et par grâce,
 c'est-à-dire gratuitement, il donne la grâce, qui puisse
 d'abord promettre le salut dans l'espérance d'une vie sainte,
 et ensuite le procurer dans la réalité de la vision bien-
 heureuse. Voici pourquoi, accordé à ceux à qui Dieu a voulu,
 quand il l'a voulu, comme il l'a voulu, Jean a précédé
 et promis Jésus par sa naissance et sa vie, et finalement
 l'a montré du doigt. C'est bien de Zacharie et d'Élisabeth
 que Jean est engendré, non par leur nature, mais par
 l'action de Dieu; ainsi c'est uniquement du libre arbitre
 qu'est engendré le consentement bon, non toutefois de par
 sa propre efficacité, mais de par la munificence de Dieu.
 1848 B 16. Élisabeth reste à la maison ou peut-être attend avec
 le peuple au-dehors, tandis que Zacharie entré dans le
 Saint des Saints aperçoit l'ange. Sara elle aussi attend
 à la maison, tandis que « dans la chaleur du jour » Abraham
 rencontre les anges^a. Le peuple entier attend lui aussi
 en bas, tandis que Moïse monte seul vers Dieu sur la
 montagne^b. Mais « qui est capable de comprendre ces
 mystères^c? » En tout lieu, des hommes, en tout lieu, des
 prêtres, en tout lieu, des supérieurs, quittant les épouses
 et les foules, tout seuls, pénètrent vers les réalités célestes
 et sublimes, ou vont au-devant d'elles, ou s'élèvent jusqu'à
 elles. Dans le Saint des Saints un seul ange se fait voir,
 non sans causer une grande frayeur. « Dans la chaleur du

1. Cf. *De offic. missae*, 1890 B.

In fervore vero diei et in aeris libertate et campo spatioso
 155 *tribus cum fiducia et alacritate occurritur. In monte*
 quidem cum ipso Deo, *tamquam a viro cum proximo suo,*
 1848 C *a Moyse sermo contexitur. 17. Taceo quod etiam relictis*
discipulis Iesus ipse ascendit in montem solus loqui ad
 Patrem. Si autem, dilectissimi, ista voluerimus prosequi,
 160 *nec nos poterimus sufficere sermoni, nec hora, ut scitis,*
sermocinanti. Ideo, quod ad praesentem solemnitatem
attinet, de Zacharia pauca persolvamus. Iecimus enim vobis
 hic quasi fundamenta quaedam meditationis, et occasio-
 nem dedimus sapienti ut, meditando in his, sapientior fiat.
 165 **18.** Itaque Zacharias angelum videt et timet, promit-
 tentem audit et diffidit; ideoque silentio mulctatur usque ad
 tempus promissionis solutae. Ratio namque humana, cum
 de sacramentis caelestibus et sponsonibus divinis ea audit
 1848 D quae non comprehendit, miratur et haesitat, et quomodo
 170 fieri possit investigat. Sed quoniam *nec oculus vidit, nec*
auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod praeparavit
Deus diligentibus se, etiamsi credat, muta usque ad visio-
 nem exstat, et tunc cum apparuerit *quid erimus — filii*
 enim *Dei sumus, sed nondum apparet quid erimus —,*
 175 *exultatione exultabit modo inenarrabili, dicens: Bened-*
ictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemp-
tionem plebis suae. 19. Interim autem ratio fide gignit
 quod eloqui nequit, et voluntas caritate concipit quod oculo

154 vero: autem *m om. S* || campi spatio *M spatioso campo m* ||
 155 alacrite *m* || 156 ipso *om. m* || Deo *om. M* || 158 ipse solus ascend.
 in mont. *m* || 159 dilectissimi *om. m* || 162 vobis *om. m* || 163 hic *om.*
S || quaedam quasi fundamenta *m* || 164 meditando in his *om. m* ||
 166 ideo *Mm* || 169 comprehendit *M* || mirantur *M* || et²: ac *m* || 172
 muta: multa *M* || 174 apparuit *m cum Vg.* || 176 quia: qui *M* || 178
 et *om. m*

a. Cf. Ex. 33, 11 || b. Matth. 14, 23 || c. Cf. Prov. 1, 5 || d. Cf. Lc 1,
 20 || e. Cf. Lc 1, 34 || f. I Cor. 2, 9 || g. I Jn 3, 2 || h. Lc 1, 68

1. Cf. *Serm.* 1, 1691 B-C.

jour», à l'air libre et dans la vaste plaine, la rencontre
 a lieu avec trois anges, dans la confiance et l'entrain.
 Sur la montagne, Moïse engage le dialogue avec Dieu lui-
 même comme un homme avec son ami^a. **17.** Je passe sous
 1848 C silence que Jésus laisse même ses disciples et « gravit
 seul la montagne » pour parler à son Père^b 1. Mais si nous
 voulions, bien-aimés, poursuivre sur ce sujet, nous ne
 suffirions pas au discours, et l'heure, vous le savez, ne
 suffirait pas non plus au discoureur. Alors, pour ce qui
 regarde la solennité présente, concluons en peu de mots
 sur Zacharie. Nous avons, pour ainsi dire, jeté ici des
 fondements à votre méditation et donné au sage l'occasion
 de devenir, en méditant là-dessus, plus sage encore.

18. Zacharie voit donc l'ange et craint; il entend sa
 promesse et manque de foi; aussi est-il puni par le mutisme
 jusqu'au temps de l'accomplissement de la promesse^d.
 Et en effet, quand la raison humaine, à propos des mystères
 célestes et des promesses divines, entend dire des choses
 qu'elle ne comprend pas, elle s'étonne, hésite et se demande
 comment cela est possible^e 2. Mais, puisque « l'œil n'a pas
 vu, l'oreille n'a pas entendu et que n'est pas monté au
 cœur de l'homme ce que Dieu a préparé pour ceux qui
 qui l'aiment^f », même si la raison croit, elle reste muette
 jusqu'à ce qu'elle voie. Et lorsque apparaîtra ce que nous
 serons — nous sommes en effet fils de Dieu, mais « ce que
 nous serons n'apparaît pas encore^g » —, elle exultera
 d'une exultation ineffable, disant: « Béni soit le Seigneur,
 le Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité et délivré son peuple^h. »
 1848 D **19.** Entre-temps, la raison engendre par la foi ce qu'elle
 ne peut exprimer, et la volonté conçoit par la charité ce
 qu'elle n'aperçoit pas encore de ses yeux; quant à l'espé-

2. Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY: « Tu ergo, o fidelis anima,
 cum in fide tua naturae trepidanti ingeruntur occultiora mysteria,
 audi et dic, non studio occurrendi sed amore sequendi: ' Quomodo
 fiunt ista ? ' Quaestio tua oratio tua sit, amor sit, pietas sit et humile
 desiderium ». *Speculum fidei*, 71 (SC 301, p. 136).

nondum cernit; longanimitate vero spes in utero mentis
 180 baiulat quod videre desiderat. *Primitias Spiritus — fructus*
etenim Spiritus caritas est — in utero habens, ingemiscit
 1849 A *Elisabeth et parturit usque ad revelationem gloriae filiorum*
Dei. Mulier quidem cum parit, tristitiam habet; cum autem
peperit gaudio gaudet, et in natalitate talis pueri nulli
 185 *gaudebunt. Gaudebunt quidem interioris et exterioris*
hominis simul omnia et congloriabuntur cum conglorifica-
buntur. 20. Interim ex parte cognoscit, et ex parte pro-
phetat Zacharias. Cum aulem venerit quod perfectum est,
et promissum tenebris, apparueritque quid erimus, tunc
 190 *cognoscet sicut cognitus est, solveturque vinculum lin-*
guae et replebitur os eius iubilo, ad benedicendum
Deum pro gratia, quae nunc occulte agit in natura, etiam
ignorante ipsa natura, quae tunc manifesta erit et cognita.
 21. *Omnes enim a minimo usque ad maximum cognoscent*
 195 *gratiam et veritatem Dei in die illa, pleni per omnia*
gratia et veritate, exultatione et laude. Quod in nobis
 1849 B *adimplere dignetur ipsa Dei gratia, ut et nos in manifes-*
tatione eius cum omnibus sanctis gaudeamus per omnia
saecula saeculorum. Amen.

179 vero om. m || 180-181 baiulat, quod vid. desid., primitias Spi-
 ritus. Fructus enim Spir. car. est. In utero habens ingemiscit m ||
 181 enim m || 185 gaudebunt²: gaudent S || quidem om. m || 185-186
 interioris hominis et exter. M || 186 et om. m || cum: om. M et m ||
 189 et promissum — quid erimus om. m || 190 agnoscit S || post sicut
 add. et m cum Vg. || 192-193 etiam ignorante ipsa natura om. m ||
 195 verit. et grat. M || per omnia om. m || 196 laudem M || Quod:
 quae M || 197 et nos om. m || 198 cum omnibus sanctis om. m

a. Cf. Rom. 8, 25 || b. Gal. 5, 22 || c. Rom. 8, 19, 21-23; Matth. 1,
 18 || d. Jn 16, 21; 3, 29 || e. Lc 1, 14 || f. Cf. Rom. 8, 17 || g. Cf. I Cor.

rance, elle porte par la longanimité dans le sein de l'âme
 ce qu'elle désire voir^a. « Ayant dans son sein les prémices
 de l'Esprit » — car « le fruit de l'Esprit est la charité^b » —,
 1849 A *Élisabeth « gémit en travail d'enfantement » jusqu'à « la*
révélation de la gloire des fils de Dieu^c ». « La femme sur le
point d'accoucher s'attriste, mais quand elle a enfanté,
elle exulte de joie^d », « et beaucoup se réjouissent de la
naissance^e » d'un tel enfant. Oui, ce sera la joie simultanée
pour tout l'homme intérieur et extérieur; ensemble ils
se féliciteront lorsque ensemble ils seront glorifiés^f. 20.
Entre-temps Zacharie connaît partiellement, et partielle-
ment il prophétise^g. « Mais quand viendra ce qui est
parfait^h » et objet de promesse pour les ténèbresⁱ, et
« qu'apparaîtra ce que nous serons^j », alors il connaîtra
comme il est connu^k; le « lien de sa langue » sera dénoué^l
et sa bouche remplie de jubilation pour bénir Dieu^m de la
grâce qui maintenant agit secrètement dans la nature,
fût-ce à l'insu de la nature elle-même, et qui alors sera
manifestée et connue. 21. « Car tous, du plus petit jusqu'au
plus grand, connaîtrontⁿ », en ce jour, la grâce et la vérité^o,
d'exultation et de louange. Daigne le réaliser en nous
 1849 B *la grâce même de Dieu, pour que dans sa manifestation*
nous nous réjouissions nous aussi avec tous les saints
durant les siècles des siècles. Amen.

13, 9 || h. I Cor. 13, 10 || i. Cf. Éphés. 5, 8 || j. I Jn 3, 2 || k. Cf. I Cor.
 13, 12 || l. Mc 7, 35 || m. Cf. Ps. 70, 8. Job 8, 21 || n. Jér. 31, 34 || o. Cf.
 Col. 1, 6 || p. Cf. Jn 1, 14

SERMO QUADRAGESIMUSSEPTIMUS

In eodem Festo II

1. *Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem sponsi stat et audit et gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Aliorum, dilectissimi, sanctorum aut abstinenciae, aut solitudines, aut opera misericordiae, aut virtutes signorum, aut huiusmodi quae ad faciem sunt, sanctimoniae eorum testimonio valent. In nonnullos autem Domini et Salvatoris promulgatur auctoritas, qualiter de beato apostolo Petro dicitur : *Beatus es, Simon Bar-Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam,* etc. De coapostolo quoque eius Paulo : *Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel.* 2. In beatum vero Ioannem plurima et prophetarum oracula et ipsius per seipsam Veritatis testimonia coacervantur. Beatus etenim propheta Isaias de eo sic ait : *Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini,* etc. Cui et beatus evangelista Marcus in Evangelii sui exordio concinit. Ieremias quoque : *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires*

Tit. Item de Sancto Iohanne Baptista S Sermo abbatis Ysaac cister. de Sancto Iohanne Baptista S^a || 3 solitudines : sollicitudines m || 7 Petro apost. m || 8 post Simon add. Petrus S || 9 revelant S || 10 es om. M || 11 etc. om. S^am || 12 iste mihi est S S^a est mihi iste m cum Vg. || 15 seipsum S^a || etenim : et S S^a || 16 Isaias : las M om. SS^a || 17 Domino M || et om. m

a. Jn 3, 29 || b. Cf. Rom. 15, 19 || c. Matth. 16, 17-18 || d. Act. 9, 15 || e. Is. 40, 3 || f. Cf. Mc 1, 3

SERMON 47

Deuxième sermon pour la Nativité de S. Jean-Baptiste

La sainteté de Jean-Baptiste est fondée sur l'humilité. Il se proclame seulement l'ami de l'Époux. Si nous voulons être les amis de l'Époux, le Verbe, nous avons à reconnaître et à aimer la voix de l'Époux, mais également la voix de l'Épouse, l'Église. La voix de l'Épouse, c'est la parole et le commandement de l'autorité ecclésiastique ; la voix de l'Époux, c'est tout événement voulu ou permis par Dieu.

1. « Qui a l'épouse est l'époux ; mais l'ami de l'époux se tient là et l'entend, et il est ravi de joie à la voix de l'époux^a. » Pour les autres saints, mes bien-aimés, ce sont leurs vies austères ou solitaires, ou leurs œuvres de miséricorde, ou leurs puissances miraculeuses^b, ou d'autres marques visibles qui rendent témoignage à leur sainteté. Quelques-uns ont par ailleurs la garantie solennelle de notre Seigneur et Sauveur. Du bienheureux apôtre Pierre, par exemple, il est dit : « Heureux es-tu, Simon Bar-Jonas, car cette révélation t'est venue non de la chair et du sang, mais de mon Père qui est dans les cieux. Et bien ! moi, je te le dis : ' Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, etc.^c. » Et de Paul, son compagnon d'apostolat : « Cet homme m'est un instrument de choix pour porter mon nom devant les nations païennes, les rois et les enfants d'Israël^d. » 2. Au sujet du bienheureux Jean, c'est une ample accumulation d'oracles des prophètes et de témoignages rendus directement par la Vérité en personne. Le bienheureux prophète Isaïe parle ainsi de lui : « Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez le chemin du Seigneur, etc.^e. » Et le bienheureux évangéliste Marc lui fait écho dans l'exorde de son Évangile^f. Jérémie dit de son côté : « Avant même de te former au ventre

20 *de vulva, sanctificavi te et prophetam in gentibus dedi te.*
Sed nec hoc beatus evangelista Lucas praetermisit. **3.** Ipsa
1849 D autem Veritas, quae nec fallere nec falli potuit, de eo sic
ait : *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne*
Baptista. Et alibi : *Quid existis videre in deserto? Prophe-*
25 *tam? Amen dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est*
enim de quo dictum est: Ecce mitto angelum meum ante
faciem tuam, etc. Alias quoque : *Ipse erat lucerna ardens*
et lucens. Unde et beatus David : *Paravi lucernam Christo*
meo. Beatum itaque Ioannem et nascendi miraculum et
30 *vitae singularitas et qualitas mortis, prophetarum quoque,*
ut diximus, oracula et ipsius Veritatis testimonia Ecclesiae
Christi commendarunt.